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Úvod
Téma „Využití finančních darů Nadace ČEZ obcemi na Vltavotýnsku“ jsem si

vybrala, jelikož jsem se s problematikou tohoto tématu již setkala a to jak v rámci výkonu

správní praxe, tak v osobním životě. Při správní praxi, kterou jsem vykonávala na Obecním

úřadě v Dražíči, paní starostka Alena Dědičová obdržela rozhodnutí, které nevyhovělo

obci v Žádosti o příspěvek Nadace ČEZ. Na základě tohoto rozhodnutí jsem se podrobně

začala zajímat o podmínky, které musí obec splnit, aby jí byl příspěvek přidělen a o celkové

fungování Nadaci ČEZ. Výhodou psaní této bakalářské práce mi bylo, že během svého života

jsem se pohybovala v obcích, které tvoří mikroregion Vltavotýnsko, což znamená, že jsem se

nesčetněkrát účastnila kulturních, společenských a sportovních událostí, na které přispěla

Nadace ČEZ.

Práce bude rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V první teoretické části

budou definovány obecné pojmy, jako jsou nadace a obce. Čtenář bude podrobně seznámen

s nadacemi, s tím jak nadace vznikají a zanikají, jakými právními předpisy se řídí a jaké

právní předpisy je upravují, dále s účelem účel nadace a s jeho rolí při samotném vzniku

nadace. Dalším popisovaným pojmem, kterým se tato bakalářská bude zabývat, je obec.

V kapitole pojednávající o obci dojde k základní charakteristice tohoto pojmu, ke členění

obcí a ke zkoumání obecního rozpočtu. Praktická část bude věnována konkrétní Nadaci ČEZ,

kde bude popisováno, jak Nadace ČEZ vznikla, jaký je její účel, jaké jsou právní předpisy,

kterými se řídí a jaké jsou nadačním programy, které nadace vytvořila. Dále dojde, k

vymezení mikroregionu Vltavotýnsko, ke stručnému popisu jednotlivých obcí a k uvedení

konkrétních příkladů, kdy došlo k finanční podpoře, v záležitostech týkajících se obce,

prostřednictvím společnosti ČEZ, a. s. . Na závěr bude popsán samotný výzkum, jeho

provedení a výsledky,

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký z program Nadace ČEZ je nejvíce vyžíván

obcemi na Vltavotýnsku. Dále seznámit čtenáře s problematikou spojenou s finančními

příspěvky a dary Nadace ČEZ a s podáváním žádostí o nadační příspěvky. Dalším

zkoumaným prvkem budou povinnosti, které obcím plynou za poskytnutí finančního

příspěvku, jejich vymezení a stručný popis.
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TEORETICKÁ ČÁST
Tato teoretická část mé bakalářské práce je zaměřena na vymezení základních pojmů,

týkající se této práce a jejímu porozumění. Mezi základní pojmy, kterým se v této části budu

věnovat, jsou nadace, obce, příspěvky a dary.

1. NADACE

Nadace je v právním řádu chápána jako jeden ze základních druhů soukromoprávních

právnických osob, který upravuje Občanský zákoník.

Tento právní útvar je definován jako účelové sdružení majetku, jehož základním

znakem je majetkový základ.1 Sdružení pomocí majetku směřuje k určitému cíli v podobě

obecné prospěšnosti, plnění obecného blaha a obecného dobra. Samotná činnost nadace se

váže k účelu, ke kterému byla zřízena. Jelikož nadace není tvořena členy, ale pracovníky

spadá do kategorie nečlenská organizace.

Nadace je zařazována do skupiny nevládních neziskových organizací2, jejichž

obecnými znaky jsou:

 Dobrovolnost

 Samosprávnost a nezávislost

 Nerozdělování zisku

 Prvek institucionalizace

 Veřejná či vzájemná prospěšnost

 Soukromá povaha3

O nadaci je tedy možné říct, že se snaží dosáhnout cílů, které jsou ve většině případů

spojené s pomocí a zlepšování určitých skupin nebo celkové společnosti. Není součástí

veřejné správy a svou činnost si řídí sama pomocí svých pravidel, orgánů a postupů. O nadaci

lze dále vypovědět, že obsahuje prvek dobrovolnosti, který se vyskytuje v její činnosti.

Konkrétně se jedná o poskytování darů, příspěvků, účast dobrovolníků či dobrovolnou práce,

kterou nadace provádí. Zisk, který nadace svou činností získá, musí být použit pro dosažení

cílů, které si stanovila. Zisk tedy nesmí být použit pro soukromé účely, což znamená, že

1SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České republice. Praha:

Portál, 2010. ISBN ISBN978-80-7367-681-0. s. 169
2 TETŘEVOVÁ, Liběna. Společenská odpovědnost firem společensky citlivých odvětví: organizovaná

občanská společnost v České republice. Praha: Grada Publishing, 2017. Expert (Grada). ISBN 978-80-271-0285-
3 s.33

3 TETŘEVOVÁ, Liběna. Společenská odpovědnost firem společensky citlivých odvětví: organizovaná
občanská společnost v České republice. Praha: Grada Publishing, 2017. Expert (Grada). ISBN 978-80-271-0285-
3 s.33
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nedojde k přerozdělení zisku mezi zaměstnance či zakladatele, pokud se nejedná o rodinnou

nadací, kdy podpora konkrétního člena nadace či jeho příbuzného je za určitých podmínek

přípustná.4

1.1 Účel nadace

Nadace se skládá z majetku, který je určený k nějakému účelu, kterému se musí

podřídit celá činnost nadace. Tomuto účelu slouží nadace trvale, na rozdíl od nadačních

fondů, které slouží účelu jen dočasně. Nadace podle NOZ jsou zakládány ke „službě

společensky nebo hospodářsky užitečnému účelu“5. Právní úprava připouští vznik veřejně

prospěšné nadace, která se snaží co nejvíce podporovat, rozvíjet, zlepšovat obecného blaho

a na druhé straně dobročinnou nadaci, která se soustřeďuje na podporu určitého okruhu osob.6

Zákon umožňuje vznik jiných nadacích než dobročinných a veřejně prospěšných. Díky

tomu dochází ke vzniku například rodinných nadací. Možnost zakládat i jiné nadace je však

omezena, aby nedocházelo k zakládání nadací za jakýmkoli účelem. Zákon zakazuje zakládat

nadace, jejichž účelem by byla podpora politických stran či jiných hnutí, dále nadace, jejichž

účel by podporoval porušení jakýchkoliv práv a nadace, sloužící výlučně výdělečným cílům.7

Dále pak Nejvyšší soud ČR sp. zn. 29 Odo 413/2002 usnesením rozhodl, že účelem nadace

nemůže být ani správa vlastního majetku.

Pokud nadace není schopná naplňovat účel, který si stanovila, soud může nahradit účel

stávající účelem podobným. Pokud je stávající účel nezměnitelný či nadace plní zakázaný

účel soud ji může i bez návrhu zrušit a nadace tak postupuje k likvidaci.8

1.2 Aktuální právní úprava nadace

Současnou právní úpravou, která se zabývá nadacemi je Občanský zákoník 89/2012

Sb. NOZ nabyl účinnost 1. ledna 2014 a nahradil tak speciální zákon, z. č. 227/1997 Sb.,

o nadacích a nadačních fondech ve znění pozdějších předpisů. Díky rekodifikaci dochází ke

vzniku prostoru pro nadace a jejich soukromou iniciativu. Nahrazení ZNNF mělo za důsledek

spoustu změn týkající se nadačního práva. Mezi tyto změny patří uvolnění právní úpravy, kdy

podle ZNNF jediným uznaným účelem, kterým nadace disponovaly, byl účel veřejně

prospěšný. V NOZ jsou však připouštěny jak veřejně prospěšný účel, tak nově i dobročinný

účel. Další změnami pro nadace jsou vytvoření více příležitostí pro podnikání, rozšíření

4 SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České
republice. Praha: Portál, 2010 ISBN ISBN978-80-7367-681-0. s. 39

5 §306 odst.1 NOZ
6 SYNEK, Miloslav a Eva KISLINGEROVÁ. Podniková ekonomika. 6., přeprac. a dopl. vyd.

V Praze: C.H. Beck, 2015. Beckovy ekonomické učebnice ISBN 978-80-7400-274-8. s. 465
7 §306 odst.2 NOZ
8 §306 odst.2 NOZ
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terminologie a možnost snížit či zvýšit nadační kapitál a to za podmínek stanovených NOZ.

Ke změnám došlo i v případě nadační listiny, kdy pro nadační listinu již neplatí princip

nezměnitelnosti. Díky NOZ je možná změna nadační listiny, pokud je v ní tato možnost


[…]


obce nejvíce používají program Podpora regionů. Dalším zkoumaným prvkem bylo zjištění,

jaké další grantové programy obce používají. Na základě získaných odpovědí patří mezi další

využívané nadační programy Oranžové hřiště, Stromy, Oranžový přechod a Zaměstnanecké

granty

56%

22%

11%

11%

Spíše ano

Ano

Spíše ne

Ne

Považujete výši finančního příspěvku za dostatečnou?

Graf č. 3. – Spokojenost s výší nadačního příspěvku
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6. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké nadační příspěvky Nadace ČEZ využívají

obce na Vltavotýnsku nejvíce. Prostřednictví výzkumu bylo zjištěno, že nejvíce obce

využívají nadační program Podpora regionů, poté následují programy Oranžové hřiště,

Stromy, Zaměstnanecké granty a Oranžové hřiště. Důležitým zjištěním bylo, že Nadace ČEZ

poskytuje finanční hlavně příspěvky. Dary, které jsou poskytnuty Nadací, nejsou považovány

jako dary ve smyslu legislativy a účetnictví v ČR. Finanční dary jsou poskytovány hlavně

Společností ČEZ. Stanovená hypotéza č. 1 byla potvrzena a hypotéza č. 2 byla respondenty

vyvrácená a to na základě zjištění, že obce finanční podporu na kulturní společenské

a sportovní akce čerpají z projektu Oranžový rok, nikoli z nadačních programů Nadace ČEZ.

Tato bakalářská práce byla rozdělena na úvod, 2 části, 5 kapitol a závěr. V úvodu byly

popsány důvody výběru tohoto tématu, schéma celé bakalářské práce a seznámení s tématy

týkající se této bakalářské práce.

V první teoretické části byla uvedena stručná charakteristika 2 kapitol, o kterých tato

část pojednávala. První kapitola byla zaměřena na nadace, jako na obecný pojem. V této

kapitole došlo k vymezení účelu nadace, k definování vzniku a zániku nadace a v neposlední

řadě k vymezení právní úpravy, která se nadacemi zabývá. Druhá kapitola pojednávala

o pojmu obec. V kapitole byl tento pojem definován, došlo k jeho rozdělení a dále došlo

k vymezení obecního rozpočtu, který byl pro toto téma bakalářské práce klíčový.

Druhá část s názvem praktická část byla zaměřena na podrobnější zkoumání dané

problematiky. Druhá část byla tvořena kapitolou Nadace ČEZ, ve které byly popsány

jednotlivé nadační programy, celé fungování této nadace i právní předpisy, kterými se tato

nadace musí řídit. Další kapitola pojednávala o obcích na Vltavotýnsku. V této kapitole byl

vymezen mikroregionu Vltavotýnsko a o každé obci byla uvedena krátká charakteristika.

Poslední kapitola byla věnována výzkumu, který byl tvořen analýzou a vyhodnocením

odpovědí.

Informace obsažené v bakalářské práci byly čerpány z literárních zdrojů,

elektronických zdrojů, z rozhovoru s vedoucím Útvaru jaderné komunikace, kterým je Mgr.

Petr Šuleř, PhD., z vlastních zkušeností a na základě odpovědí respondentů dotazníkového

šetření, kterými byli zástupci jednotlivých obcí.

Nadační příspěvky Nadace ČEZ představují pro obce velkou pomoc v oblasti rozvoje.

Za nejvíce používaným programem je označován program Podpora regionů, který obcím

finančně pomáhá ať už v záležitostech malého rázu, jako jsou drobné opravy v obci, nebo
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v uskutečnění finančně nákladných projektů. Finančně nákladné projekty jsou chápány jako

pořízení automobilu, vystavění čističky odpadních vod či rekonstrukce obecních budov. Je

třeba zmínit, že vedle nadačních příspěvků existuje projekt Oranžový rok, který pomáhá

obcím v uskutečňování společenských, kulturních a sportovních událostí. Oranžový rok

poskytuje finanční podporu pouze obcím, které se nacházejí v nedaleké blízkosti Jaderné

elektrárny Temelín a mohou tak být označovány za sousedy elektrárny. Myslím si, že obce na

Vltavotýnsku mají četné možnosti, co se týče finanční podpory od společnosti ČEZ, a.s.

a mohou jim být poskytnuty prostředky založené na poloze obcí, na které jiné obce nemají

nárok.
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Resumé
The aim of this bachelor thesis was to determine which foundation contributions of

Nadace ČEZ are used by the municipalities in the Tyn nad Vltavou region. This bachelor

thesis consists of the introduction, two parts, five chapters and the conclusion. The reasons

behind choosing this topic are mentioned within the introduction together with the schema of

the whole bachelor thesis and the introduction of related topics.

The theoretical part includes the description of two chapters. The first chapter deals

with the universal term foundation. The purposes of a foundation, its founding and

termination as well as the legislation which deals with foundations are all described within

this chapter. The second chapter then defines the term municipality, its division and budget

which is managed by it.

The second practical part is aimed at a more detailed research of the given topic.

Chapters such as Nadace ČEZ in which the individual foundation programs, how it operates

and the legislation by which the foundation must abide are discussed. Another chapter is

called the Municipalities in the Tyn nad Vltavou region. This chapter deals with the

specification of this micro region, its short description and specific examples when the

municipalities were given financial support either from Nadace ČEZ or from Skupina ČEZ.

The last chapter is dedicated to a research in which the foundation contributions and their uses

are analysed followed by the evaluation of this research. The conclusion is dedicated to the

overall evaluation and summary of the whole bachelor thesis.
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Zák. o veř. rejstřících - Zákon č. 304/2013 Sb., Zákon o veřejných rejstřících

právnických a fyzických osob

ZNNF - Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech ve znění pozdějších

předpisů
