ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil: Simona Dědičová

Název práce: Využití finančních darů Nadace ČEZ obcemi na Vltavotýnsku

Vedoucí práce: Mgr. Jan Lego, Ph.D.

Oponent práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Autorka si vybrala poněkud nezvyklé téma, nicméně cíl práce – analyzovat využití finančních darů nadace ČEZ ve zvoleném regionu se jí podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka postupuje od obecných otázek spojených s existencí nadací, přes financování obcí až po konkrétní využití financí ze zmíněné nadace v regionu Vltavotýnska. Práce je spíše popisného charakteru, nicméně autorka prokázala schopnost zpracovat samostatnou odbornou práci, což dokládá i autorkou zpracovaný dotazník

3. FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ

Autorka relativně správně cituje a dokazuje, dodržuje i další formální pravidla vědecké práce. Pozor jen na citaci: Ing. Miroslav Matej, Ph.D, ředitel odboru územních rozpočtů MF ČR. Co přinese rok 2019 v rozpočtovém hospodaření obcí? Deník veřejné správy [online]. 19. 3. 2019 [cit. 2021/12/03]. Dostupné z: <http://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6770365>. U citovaných dokumentů se nikdy neuvádí akademické tituly autorů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Ačkoliv téma práce je nezvyklé, autorka prokázala na dané téma zpracovat plnohodnotnou odbornou studii.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Liší se působení Nadace ČEZ v jiných krajích a regionech ČR?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně. V případě úspěšné obhajoby.

Datum: 18. 4. 2021

Podpis